²³ Por. F. D'OSTILIO, *Il diritto amministrativo della Chiesa*, Città del Vaticano 1996, s. 514.

Jeśli sekretarz *primo ictu oculi* uzna, że rekurs nie spełnia wymogów stawianych rekursovi, jaki może być przedstawiony II sekcji Sygnatury Apostolskiej ma prawo zastosować *reiectio a limine*²⁴. Przeciw takiej decyzji osoba wnosząca rekurs może odwołać się do Kongresu²⁵.

Jeśli sekretarz stwierdzi, że rekurs jest prawidłowo zredagowany za wiadomia organ administracyjny, który wydał lub potwierdził zaskarżony akt, jak i wszystkich zainteresowanych rekuresem oraz wzywa ich, by w terminie 30 dni przedstawili dokumenty potwierdzające ich racje²⁶. W tej fazie konieczne jest udzielenie mandatów patronom stron²⁷. Na tym etapie procedury strony osobiście lub za pośrednictwem Patronów mogą przedstawiać dokumenty i argumenty na poparcie swojej tezy²⁸.

²⁴ Por. Z. GROCHOLEWSKI, *La «Sectio Altera» della Segnatura apostolica con particolare riferimento alla procedura in essa seguita*, Apollinaris 54, 1981, s. 96-97.

²⁵ Por. Z. GROCHOLEWSKI, *Iustitia administrativa ecclesiastica. Subsidia ad usum studentium*, Città del Vaticano 1990, s. 93; G.P. MONTINI, *I ricorsi amministrativi presso il supremo tribunale della segnatura apostolica*, w: I giudizi nella Chiesa. Processi e procedure speciali, Milano 1999, s. 93-94. G.P. Montini zauważa, że wada rekursu, która staje się przyczyną jego oddalenia a limine winna być poważnej natury i ewidentna. Co ważne, należy zawsze zagwarantować autorowi rekursu oddalonego a limine, prawo zaskarżenia tej decyzji do Kongresu. W przeciwnym wypadku prawo do wniesienia rekursu przynależne każdej osobie nie zostałyby zachowane.

²⁶ Art. 112 brzmi: „Ubi primum recursus cum documentis necessariis ad Cancellariam pervenerit, Secretarius curet ut communicetur cum Auctoritate ecclesiastica quae decisionem impugnata tulit, necnon cum aliis quorum interest se opponere; exquirat a competente Auctoritate ecclesiastica ut acta omnia et documenta spectantia ad casum, de quo controvertitur, transmittat intra terminum peremptorium triginta dierum a recepta communicatione; inquit omnes quorum ex adverso interest ad exhibendum eventualem oppositum recursum vel ad deporendas responsiones et ad exhibenda acta et documenta pro sua quisque parte, intra terminum pariter triginta dierum; demum ad deponendam pecuniae summam, similiter ac statutum est art. 109, n. 5”.

²⁷ Art. 114 1 brzmi: „Si mandatum a recurrente conferatur Patrono post exhibitum penes Cancellariam Signaturae Apostolicae recursus, sed ante elapsus terminum pro exhibitione actorum et documentorum de quibus in art. 112, Patronus impetrare potest a Secretario terminum computandum ab accepto mandato, vel ab eius notitia, si ipsum mandatum directe transmissum fuerit Cancellariae, ut exhibeat tum restrictum defensionalem ad illustrandum vel etiam, si casus ferat, ad emendandum recursus porrectum a parte, tum nova documenta quae forte censeat utilia pro recurrentis defensione”.

²⁸ Art. 114 § 2-3 brzmi: „§ 2. Semper vero fas est recurrenti petere a Secretario facultatem porrigendi ulteriorem scripturam memorialem ad declarandum vel emen-

Po złożeniu nowych dokumentów strony, które są w opozycji mają prawo w terminie 20 dni przedłożyć swoje kontrargumenty²⁹.

Po upływie określonych terminów, w których strony mogą przedstawiać swoje kontrargumenty akta procesowe zostają przesłane Promotorowi sprawiedliwości, ewentualnie jednemu z wotantów lub referendarzy, który w terminie 30 dni, licząc od momentu otrzymania akt, przygotowuje wotum *pro rei veritate*³⁰. Wotum promotora zostaje następnie zakomunikowane stronom, które mogą odpowiedzieć na nie w ciągu 10 dni od daty otrzymania zawiadomienia³¹.

dandum recursum, licet a Patrono exhibitum vel subsignatum, post quam inspexerit positionem et documenta, sive ex officio sive pro parte, oblata ad normam praecedentis art. 112 ab Auctoritate ecclesiastica et a quovis alio cuius interest se opponere. § 3. In huiusmodi scriptura memoriali recurrens potest proponere quoque additas rationes seu motiva recursus, quae quidem deduxerit, ex inspectis documentis et actis vel collectis ex officio vel productis a parte et ut supra depositis; itemque instare potest ut facultas ipsi fiat exhibendi ulteriora documenta in sui defensionem, quae necessaria visa sint post deposita acta et documenta, vel ex officio vel pro parte. Haec autem omnia perficienda sunt intra terminum triginta dierum ex quo Cancellaria communicaverit deposita esse acta ula et documenta”.

²⁹ Art. 114 § 4 brzmi: „Partes resistentes jus habent obiciendi vel pro ponendi contrarium recursum, necnon exhibendi ulteriora documenta, ad refutanda ea quae recurrens produxit, intra terminum viginti dierum a accepta notitia novarum deductionum vel documentorum ex parte recurrentis”.

³⁰ Art. 115 § 1-2 brzmi: „§ 1. Expiratis terminis ad exhibenda defensiones vel scripta memorialia partium, Secretarius tradit omnia acta processus Promotori Iustitiae, ut hic votum promat pro rei veritate. Quod si ob molem laboris Promotor Iustitiae impar sit voto ferendo intra terminum de quo in sequenti paragrapho, potest Secretarius, petente in scriptis ipso Promotore Iustitiae, munus conferre singulis in casibus alicui ex Votantibus vel ex Referendariis Signaturae Apostolicae. § 2. Promotor Iustitiae, sive ordinarius sive ad casum deputatus, votum suum pro rei veritate apud Cancellariam deponere tenetur intra triginta dies ab acceptis actis processus...”.

³¹ Art. 115 § 2 brzmi: „...Quod votum Secretarius suo decreto cito communicet cum partibus in causa, quae respondere possunt intra terminum decem dierum ab accepta communicatione”.